



Fondazione Pol.i.s.

Politiche Integrate di Sicurezza per le Vittime Innocenti di criminalità e riutilizzo dei Beni Confiscati

Sede Legale: Regione Campania, via Santa Lucia n. 81 - 80132 Napoli_ Sede Operativa: Regione Campania, via Raffaele De Cesare n. 28 - 80132 - Napoli_ Codice Fiscale: 95104860630

Bilancio 2020

Paragrafo n.	1	Attivo Stato Patrimoniale	Pagina n.	2
Paragrafo n.	2	Passivo Stato Patrimoniale	Pagina n.	3
Paragrafo n.	3	Rendiconto Gestionale a Proventi, Ricavi ed Oneri (sezioni divise e contrapposte) Sezione Proventi	Pagina n.	4
Paragrafo n.	4	Rendiconto Gestionale a Proventi, Ricavi ed Oneri (sezioni divise e contrapposte) Sezione Oneri	Pagina n.	5
Paragrafo n.	5	Conti d'Ordine	Pagina n.	6
Paragrafo n.	6	Nota integrativa abbreviata ex art. 2435 bis c.c. al bilancio chiuso al 31/12/2020	Pagina n.	7
Paragrafo n.	7	Osservazioni	Pagina n.	15

**1 Stato Patrimoniale – Attivo**

ATTIVO	31/12/2020	31/12/2019
A) Quote da versare		
B) Immobilizzazioni		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali:</i>		
1) spese modifica statuto	€ -	€ -
2) costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) spese manutenzioni da ammortizzare	€ -	€ -
5) oneri pluriennali	€ -	€ -
6) Altre/ Software	€ 258	€ 258
Totale	€ 258	€ 258
<i>II - Immobilizzazioni materiali:</i>		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e attrezzature	€ 15.760	€ 15.760
3) altri beni	€ -	€ -
4) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
5) immobilizzazioni donate	€ -	€ -
Totale	€ 15.760	€ 15.760
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) partecipazioni	€ -	€ -
2) crediti	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni (B)	€ 16.018	€ 16.018
C) Attivo circolante		
<i>I - Rimanenze:</i>		
1) materie prime, sussidiarie, e di consumo	€ -	€ -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ -	€ -
3) lavori in corso su ordinazione	€ -	€ -
4) prodotti finiti e merci	€ -	€ -
5) acconti (a Fornitori)	€ 6.289	€ 3.945
Totale	€ 6.289	€ 3.945
<i>II - Crediti:</i>		
1) verso clienti	€ -	€ 5.463
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ 5.463
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
2) verso altri	€ 772.702	€ 807.246
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 772.702	€ 807.246
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale	€ 772.702	€ 812.709
<i>III - Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
Totale	€ -	€ -
<i>IV - Disponibilità liquide</i>		
1) depositi bancari e postali	€ 807.146	€ 309.970
2) assegni	€ -	€ -
3) denaro e valori in cassa	€ 363	€ 1.060
Totale	€ 807.509	€ 311.030
Totale attivo circolante (C)	€ 1.586.500	€ 1.127.684
D) Ratei e risconti	€ -	€ -
Totale attivo	€ 1.602.518	€ 1.143.702

**2 Stato Patrimoniale – Passivo**

PASSIVO	31/12/2020	31/12/2019
A) Patrimonio netto		
I - Patrimonio libero		
1) Risultato gestionale esercizio in corso	-€ 9.555	-€ 46.204
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	€ 899.099	€ 945.302
3) Riserve statutarie	€ -	€ -
II - Fondo di dotazione dell'ente	€ 100.000	€ 100.000
III - Patrimonio vincolato	€ -	€ -
1) Fondi vincolati destinati da terzi	€ -	€ -
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -
Totale	€ 989.544	€ 999.098
B) Fondi per rischi ed oneri		
1) Svalutazione crediti	€ 74.977	€ 74.977
2) Altri / Fondo ammortamento immobilizzazioni	€ 16.018	€ 16.018
3) Fondo Contributi LR 54/2018 CAP U0791	€ 242.500	€ -
4) Fondo Progetto Adozione Sociale	€ 200.000	€ -
Totale	€ 533.495	€ 90.995
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato		
D) Debiti		
1) titoli di solidarietà ex art. 29 del D.Lgs. 460/97	€ -	€ -
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
2) debiti verso banche	€ -	€ -
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
3) debiti verso altri finanziatori	€ -	€ -
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
4) acconti	€ -	€ -
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
5) debiti verso fornitori	€ 64.062	€ 44.968
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 64.062	€ 44.968
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
6) debiti tributari	€ 11.064	€ 7.903
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 11.064	€ 7.903
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
7) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 4.295	€ 721
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 4.295	€ 721
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
8) altri debiti	€ 58	€ -
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 58	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale	€ 79.479	€ 53.592
E) Ratei e risconti	€ -	€ 17
Totale passivo	€ 1.602.518	€ 1.143.702

**3 Conto Economico –Proventi**

Proventi	31/12/2020	31/12/2019
1) Proventi e ricavi da attività tipiche		
1.1) Da contributi su progetti - Contributo Progetto LR 54/2018 CAP U07913	€ 500.000	€ 500
1.2) Da contributi su progetti - Contributo Progetto Adozione Sociale	€ 200.000	€ -
1.3) Da contributi su progetti - Contributo Comitato di solidarietà Del.188/20	€ 11.658	€ -
1.4) Da contributi su progetti - Contributo Progetto un villaggio per crescere	€ 4.112	€ -
1.3) Da soci ed associati - Contr. Gestione Annuale CAP UOO342	€ 500.000	€ 500.000
1.4) Da non soci - 5 x 1000	€ 2.567	€ 1.667
1.5) Altri proventi e ricavi	€ -	€ -
Totale Proventi e ricavi da attività tipiche	€ 1.218.337	€ 502.167
2) Proventi da raccolta fondi		
2.1) Raccolta 1	€ -	€ -
2.2) Raccolta 2	€ -	€ -
2.3) Raccolta 3	€ -	€ -
2.4) Altri	€ -	€ -
Totale Proventi da raccolta fondi	€ -	€ -
3) Proventi e ricavi da attività accessorie		
3.1) Da gestioni commerciali accessorie	€ -	€ -
3.2) Da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
3.3) Da soci ed associati	€ -	€ -
3.4) Da non soci	€ -	€ -
3.5) Altri proventi e ricavi	€ -	€ -
Totale Proventi e ricavi da attività accessorie	€ -	€ -
4) Proventi finanziari e patrimoniali		
4.1) Da rapporti bancari	€ -	€ -
4.2) Da altri investimenti finanziari	€ -	€ -
4.3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
4.4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
Totale Proventi finanziari e patrimoniali	€ -	€ -
5) Proventi straordinari		
5.1) Da attività finanziaria	€ 1	€ -
5.2) Da attività immobiliari	€ -	€ -
5.3) Da altre attività	€ 3.454	€ 4.429
Totale Proventi straordinari	€ 3.455	€ 4.429
Totale Proventi	€ 1.221.792	€ 506.596
Risultato gestionale negativo	€ 9.555	€ 46.204
Totale	€ 1.231.347	€ 552.800

**4 Conto Economico – Oneri**

Oneri	31/12/2020	31/12/2019
1) Oneri da attività tipiche		
1.1) Materie prime e altri acquisti	€ 9.071	€ 8.748
1.2) Servizi	€ 506.036	€ 277.485
1.3) Godimento beni di terzi	€ -	€ -
1.4) Personale	€ 51.082	€ 41.281
1.4.1) Spese per consulenze	€ 180.935	€ 93.169
1.5) Ammortamenti	€ -	€ -
1.5.1) Accantonamenti per svalutazione crediti	€ -	€ 74.977
1.5.2) Acc.to Contributo Progetto LR 54/2018 cap U07913	€ 242.500	€ -
1.5.3) Acc.to Contributo Progetto Adozione Sociale	€ 200.000	€ -
1.6) Oneri diversi di gestione	€ 4.438	€ 1.869
Totale Oneri da attività tipiche	€ 1.194.062	€ 497.529
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi		
2.1) Raccolta 1	€ -	€ -
2.2) Raccolta 2	€ -	€ -
2.3) Raccolta 3	€ -	€ -
2.4) Attività ordinaria di promozione	€ -	€ -
Totale Oneri promozionali e di raccolta fondi	€ -	€ -
3) Oneri da attività accessorie		
3.1) Materie prime	€ -	€ -
3.2) Servizi	€ -	€ -
3.3) Godimento beni di terzi	€ -	€ -
3.4) Personale e consulenze	€ -	€ -
3.5) Ammortamenti	€ -	€ -
3.6) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -
Totale Oneri da attività accessorie	€ -	€ -
4) Oneri finanziari e patrimoniali		
4.1) Su rapporti bancari	€ 1.046	€ 518
4.2) Su prestiti	€ -	€ -
4.3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
4.4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
Totale Oneri finanziari e patrimoniali	€ 1.046	€ 518
5) Oneri straordinari		
5.1) Da attività finanziaria	€ -	€ -
5.2) Da attività immobiliari	€ -	€ -
5.3) Da altre attività	€ -	€ -
Totale Oneri straordinari	€ -	€ -
6) Oneri di supporto generale		
6.1) Materie prime	€ -	€ -
6.2) Servizi	€ -	€ -
6.3) Godimento beni di terzi	€ -	€ -
6.4) Personale	€ 36.239	€ 36.341
6.5) Ammortamenti	€ -	€ -
6.6) Altri oneri	€ -	€ 18.412
Totale Oneri di supporto generale	€ 36.239	€ 54.753
Totale Oneri	€ 1.231.347	€ 552.800
Risultato gestionale positivo	€ -	€ -
Totale	€ 1.231.347	€ 552.800



5 Conti d'Ordine

Conti d'Ordine	31/12/2020
Progetti da realizzare	74.025
Totale	74.025
Creditori progetti da realizzare	74.025
Totale	74.025



6 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 2020

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto tenendo conto, dei principi contabili per gli Enti No Profit, suggeriti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2020 sono quelli dettati dal Codice civile e rispecchiano pienamente i principi contabili più importanti. Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato.

È stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti). Il risultato gestionale complessivo di esercizio negativo è di euro 9.555.

STATO PATRIMONIALE – ATTIVITÀ

Nell'esercizio considerato i conti accesi alle immobilizzazioni hanno accolto i seguenti valori

I - Immobilizzazioni immateriali:

6) Altre/ Software	258
Totale	258

II - Immobilizzazioni materiali:

2) impianti e attrezzature	15.760
Totale	15.760

Si tratta in sostanza di un software e di computer ed altri macchinari da ufficio e mobili da ufficio.

I - Rimanenze:

5) acconti (a Fornitori)	6.289
Totale	6.289

Si tratta di acconti ai fornitori.

**II - Crediti:**

2) verso altri	772.702
esigibili entro l'esercizio successivo	772.702
esigibili oltre l'esercizio successivo	-

I crediti sono così rappresentati:

ERARIO C/RITENUTE SUBITE	19
ERARIO C/IRAP	1.408
ACCONTI IRAP	349
ALTRI CREDITI TRIBUTARI	79
CREDITI V/INAIL	370
ANTICIPAZIONE CRESCENDO LEGGERAI	3.000
PER CONTRIBUTI IN C-GESTIONE CAP U 00342	324.977
PER CONTRIBUTO LR 54/2018 CAP U07913	242.500
PER CONTRIBUTO PROGETTO ADOZIONE SOCIALE	200.000
TOTALE	772.702

Per quanto riguarda i crediti per contributi in conto gestione per euro 324.977, si precisa che il credito è così composto:

- Euro 250.000 residuo credito per contributo in conto gestione per l'anno 2020. Il contributo in conto gestione stanziato per l'anno 2020 dalla Regione Campania a favore della Fondazione è ad euro 500.000 a valere sul capitolo 342 verso la Regione Campania, nascente dalla Legge Regionale n. 61 del 29/12/2018 (Bilancio di previsione per gli anni 2019-2021), impegnato con D.D. 127 del 17.3.2020; rispetto a tale importo è stata liquidata la somma di euro 250.000 con D.D.733 del 19.11.2020.
- Euro 74.977 credito residuo per contributo in conto gestione per l'anno 2012 (Bilancio Gestionale Regione Campania UPB 6.23.222 CAP 342).

Il credito per contributo ex Legge Regionale n. 54/2018 a valere sul capitolo U 07913 di euro 242.500 scaturisce dalla D.G.R. 605 del 22.12.2020, con la quale viene emesso l'atto di impegno dei residui da liquidare. Il contributo complessivo stanziato dalla Legge Regionale n. 54/2018 è di euro 500.000, rispetto ad esso con D.D. 170 del 7.04.2020 è stato liquidato l'importo di euro 257.500.

Il credito per contributo sul progetto Adozione Sociale di euro 200.000 trova riscontro nel D.D. 747 del 25.11.2020 che impegna tale importo.

**IV - Disponibilità liquide**

1) depositi bancari e postali	€	807.146
2) assegni	€	-
3) denaro e valori in cassa	€	363
Totale	€	807.509

La sezione dell'attivo accesa alle disponibilità liquide accoglie i saldi dei conti accesi alle attività finanziarie non costituenti immobilizzazioni, cioè i saldi dei conti accesi alla banca e alla cassa. In particolare, la Fondazione è intestataria di due conti correnti bancari, intrattenuti con l'istituto di credito Banca Prossima S.p.A.; il conto corrente numero 1000/104218 con un saldo positivo di euro 602.348; ed il conto corrente numero 1000/141259 con un saldo positivo di euro 204.798. Il denaro in cassa al 31/12/2020 ammonta a euro 363.

STATO PATRIMONIALE- PASSIVITÀ

Nella sezione del passivo accesa al patrimonio netto abbiamo

A) Patrimonio netto**I - Patrimonio libero**

1) Risultato gestionale esercizio in corso	-€	9.555
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	€	899.099
3) Riserve statutarie	€	-

II - Fondo di dotazione dell'ente**III - Patrimonio vincolato**

1) Fondi vincolati destinati da terzi	€	-
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	€	-

Totale	€	989.544
---------------	----------	----------------

Si rilevano le poste accese:

- Al risultato gestionale complessivo dell'esercizio 2020 (perdita) per euro 9.555.
- Ai risultati gestionali degli esercizi precedenti, scaturenti dalla somma algebrica dei risultati gestionali degli esercizi precedenti al 2020.
- Al fondo di dotazione della Fondazione.

**B) Fondi per rischi ed oneri**

1) Svalutazione crediti	€	74.977
2) Altri / Fondo ammortamento immobilizzazioni	€	16.018
3) Fondo Contributi LR 54/2018 CAP U0791	€	242.500
4) Fondo Progetto Adozione Sociale	€	200.000
Totale	€	533.495

È istituito un fondo svalutazione crediti, relativo al credito residuo per contributo in conto gestione per l'anno 2012 di euro 74.977 (Bilancio Gestionale Regione Campania UPB 6.23.222 CAP 342).

Si rilevano, poi, le poste accese ai fondi ammortamento delle immobilizzazioni, afferenti alla sola attività istituzionale principale e tipica della Fondazione.

Il Fondo Contributi LR 54/2018 CAP U0791 di euro 242.500 accoglie l'accantonamento dei fondi destinati alle borse di studio previste dalla LR 54/2018 per il 2020. La genesi del fondo è la seguente, con decreto dirigenziale della Direzione Generale Politiche sociali n. 156 del 30 marzo 2020 è stata impegnata la somma di euro 500.000, con decreto dirigenziale della Direzione Generale Politiche sociali n. 170 del 7 aprile 2020 è stata liquidata la somma di euro 257.500, quindi al 31/12/2020 è stata accantonata nel fondo specificamente acceso la somma di euro 242.500.

Il Fondo Contributi Progetto Adozione Sociale di euro 200.000 accoglie l'accantonamento dei fondi destinati al progetto; decreto dirigenziale della Direzione Generale Politiche sociali n. 747 del 25/11/2020 è stata impegnata la somma di euro 200.000, nel corso del 2020 non è stato liquidato alcun importo, per cui al 31/12/2020 è stata accantonata nel fondo specificamente acceso la somma di euro 200.000.

D) Debiti

5) debiti verso fornitori	64.062
Esigibili entro l'esercizio successivo	64.062

Si tratta sia dei debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo relativi a fatture ricevute e non ancora pagate; sia dei debiti verso consulenti, al netto delle fatture da ricevere.

6) debiti tributari	11.064
Esigibili entro l'esercizio successivo	11.064

Tali debiti sono composti da:

Erario c/ritenute irpef dipendenti	3.689
Erario c/rit.irpef redd.lav.auton.	760
Debito per IRAP	1.891
IVA split payment da versare	4.357
Erario c/ritenute IRPEF collab/lav	367
Totale	11.064



7) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€	4.295
esigibili entro l'esercizio successivo	€	4.295

Sono rappresentati dai debiti verso l'INPS.

8) altri debiti	€	58
esigibili entro l'esercizio successivo	€	58

Si tratta degli acconti da terzi

CONTO ECONOMICO – PROVENTI

1) Proventi e ricavi da attività tipiche

1.1) Da contributi su progetti - Contributo Progetto LR 54/2018 cap U07913	€	500.000
1.2) Da contributi su progetti - Contributo Progetto Adozione Sociale	€	200.000
1.3) Da contributi su progetti - Contributo Comitato di solidarietà Del.188/20	€	11.658
1.4) Da contributi su progetti - Contributo Progetto un villaggio per crescere	€	4.112
1.3) Da soci ed associati - Contr. Gestione Annuale CAP U00342	€	500.000
1.4) Da non soci - 5 x 1000	€	2.567
1.5) Altri proventi e ricavi	€	-
Totale Proventi e ricavi da attività tipiche	€	1.218.337

La sezione proventi da attività tipiche comprende i proventi derivanti da soci ed associati, che si riferiscono al contributo in conto gestione stanziato per l'anno 2020 dalla Regione Campania a favore della Fondazione pari ad euro 500.000 a valere sul capitolo 342 verso la Regione Campania, nascente dalla Legge Regionale n. 61 del 29/12/2018 (Bilancio di previsione per gli anni 2019-2021), impegnato con D.D. 127 del 17.3.2020. Contributo progetto Adozione Sociale stanziato per il 2020 dal D.D. 747 del 25.11.2020 per euro 200.000. Contributo borse di studio stanziato per il 2020 dalla Legge Regionale 54/2018 a valere sul capitolo U07913 per euro 500.000. Contributo Comitato di solidarietà Del.188/20 per euro 11.658. Contributo per euro 4.112, sul progetto un Villaggio per Crescere – Bando “Prima Infanzia 0-6” Protocollo 2016 PIN 00127, soggetto finanziatore Impresa sociale con i Bambini -Fondo per il contrasto alla povertà educativa minorile – Fondazione con il Sud. Sono riportati quindi i proventi derivanti dai non soci – 5 x 1000 per euro 2.567 (Contributo 5x1000, anno 2017/2018 per euro 1.166 e Contributo 5x1000, anno 2018/2019 per euro 1.401).

Sono quindi riportati i proventi finanziari e patrimoniali e straordinari

5) Proventi straordinari

5.1) Da attività finanziaria	€	1
5.3) Da altre attività	€	3.454
Totale Proventi straordinari	€	3.455



Tali proventi sono rappresentati da:

- Acconto Irap stornato per effetto delle disposizioni covid 19 per euro 1.317,00.
- Rimborso spese legali sostenute da parte di ER Service srl per euro 1.261,70.
- Fattura spese legali intestata alla Fondazione, pagata da ER Service srl per euro 752, 05.
- Diritti d'autore ricevuti da editori per euro 122,88.

Il risultato di gestione è rappresentato da una perdita d'esercizio di euro 9.555. A riguardo si propone di coprire la perdita dell'esercizio con gli accantonamenti dei risultati positivi degli esercizi precedenti.

CONTO ECONOMICO – ONERI

1) Oneri da attività tipiche

1.1) Materie prime e altri acquisti	€	9.071
1.2) Servizi	€	506.036
1.4) Personale	€	51.082
1.4.1) Spese per consulenze	€	180.935
1.5.2) Acc.to Contributo Progetto LR 54/2018 cap U07913	€	242.500
1.5.3) Acc.to Contributo Progetto Adozione Sociale	€	200.000
1.6) Oneri diversi di gestione	€	4.438

Totale Oneri da attività tipiche € **1.194.062**

4) Oneri finanziari e patrimoniali

4.1) Su rapporti bancari	€	1.046
--------------------------	---	-------

Totale Oneri finanziari e patrimoniali € **1.046**

6) Oneri di supporto generale

6.4) Personale	€	36.239
----------------	---	--------

Totale Oneri di supporto generale € **36.239**

Totale Oneri € **1.231.347**



Le voci di costo sono così dettagliate:

Spese postali	4
Libri, giornali e riviste	5.973
Valori bollati	156
Cancelleria, stampati e cartelloni	2.176
Canoni noleggio software	762
sub-totale	9.071
Progetti Istituzionali	206.812
Spese per l'attività istituzionale	13.074
21Marzo Gior.Naz.della Memoria	10.650
Borse di studio familiari	2.000
Borse di Studio LR 54/2018	264.500
Progetto Adozione Sociale	9.000
sub-totale	506.036
Compenso co.co.co. Comunicazione e sensibilizzazione	32.400
Contributi INPS collaboratori	6.060
Altre collaborazioni	9.906
Oneri sociali Altre collaborazioni	2.629
Contributi INAIL	87
sub-totale	51.082
Consulenza Area Vittime e Area Beni Confiscati	78.518
Consulenza legale/amministrativo-legale	54.371
Consulenza amministrativa-contabile-fiscale-del lavoro	44.302
Compensi Occasionali	3.744
sub-totale	180.935
Accantonamento contributo Progetto LR 54/2018 cap U07913	242.500
Accantonamento contributo Progetto Adozione Sociale	200.000
sub-totale	442.500
Compenso collegio sindacale	36.239
sub-totale	36.239
Arrotondamenti passivi	2
Interessi ed oneri su altri debiti	60
Commissioni bancarie diverse	984
sub-totale	1.046
IRAP	1.891
Altre spese deducibili	2.547
sub-totale	4.438
TOTALE	1.231.347



Per quanto attiene gli accantonamenti relativi al Progetto LR 54/2018 cap U07913 ed al Progetto Adozione Sociale, essi hanno lo scopo di destinare gli importi indicati alle attività specifiche del progetto di riferimento, che residuano alla fine dell'esercizio e saranno terminate in quello successivo, ovvero, alle attività di competenza dell'esercizio, ma che non sono state ancora avviate a fine esercizio, in quanto i relativi fondi non sono stati ancora erogati. In entrambi i casi, poi, essi rimediano ai ritardi prodotti dall'emergenza sanitaria causata dall'epidemia da Covid-19.

Conti d'Ordine

Questi conti rilevano accadimenti gestionali che, pur non influenzando quantitativamente sul patrimonio e sul risultato economico al momento della loro iscrizione, possono produrre effetti in un tempo successivo. Essi sono redatti in ossequio ai principi generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta delle scritture e prospetti contabili ed hanno lo scopo di fornire informazioni complementari.

Progetti da realizzare	74.025
Totale	74.025
Creditori progetti da realizzare	74.025
Totale	74.025

Le voci Progetti da realizzare e Creditori progetti da realizzare, tengono memoria del valore dei progetti in corso di esecuzione alla fine del 2020 non ancora terminati e non ancora rendicontabili, essi vengono schematizzati nella tabella che segue:

RIF. CDA	OGGETTO SINTETICO	IMPORTI
20/01/2020	XXV Giornata della Memoria	14.350,00 €
20/01/2020	Quarto Volume Vittime	9.000,00 €
24/04/2020	Catalogo iniziative COVID 19 Produzione DPI Maglificio quindici	1.575,00 €
07/10/2020	Quarantennale omicidio Beneventano	10.000,00 €
07/10/2020	Quarantennale omicidio Torre	10.000,00 €
07/10/2020	"Racconta la tua storia al bosco di capodimonte" in memoria di Mariano Mellone	500,00 €
07/10/2020	Prevenzione e sicurezza Fondo agricolo Nicola Nappo	3.000,00 €
30/11/2020	Iniziative di sensibilizzazione sul tema dei beni confiscati in vista del Natale	10.000,00 €
30/11/2020	Iniziative di sensibilizzazione sul tema dei beni confiscati -Radio Siani	5.000,00 €
30/11/2020	Festival internazionale giornalismo civile - imbavagliati 2020	7.000,00 €
30/11/2020	Rapporto con il mondo accademico per la formazione degli operatori	3.600,00 €
	Totale	74.025,00 €



7

- Osservazioni

Si specifica che, dal marzo del 2020, la grave emergenza sanitaria causata dall'epidemia da Covid-19 ha reso impossibile proseguire tempestivamente, nella realizzazione di molte attività.

Difatti il lunghissimo periodo di lock-down totale stabilito da DPCM dell'8 marzo 2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", e le successive misure emanate dal governo regionale e nazionale per il contenimento del contagio, non solo hanno reso impossibile la realizzazione delle consuete e numerose attività in presenza (convegni e seminari, incontri, organizzazione di manifestazioni pubbliche), ma hanno di fatto interrotto o reso estremamente complessi anche le interlocuzioni con tutti gli stakeholder coinvolti nei procedimenti avviati. La situazione pandemica, ad eccezione di una fase di relativa "riapertura" nei mesi di settembre e ottobre 2020, ha pertanto comportato necessariamente un ritardo nella realizzazione di moltissime attività.

Per quanto riguarda attività e progetti deliberati dal CDA, la realizzazione di alcuni di questa è stata necessariamente ritardata, sia per le citate ragioni connesse all'emergenza sanitaria, sia per i tempi di erogazione delle liquidazioni dei contributi.

Sarà quindi compito del C.d.A., operare uno screening dei progetti da realizzare, aggiornandoli e delineando i relativi cronoprogrammi sulla base dei tempi di cantierabilità degli stessi.

Il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché il risultato economico dell'esercizio, esso è conforme alle scritture contabili. Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.